y Cuatro 00/100 bolivianos) para la gestión 2025 y con un presupuesto adicional de proyectos 
de inversión al tercer trimestre de Bs9.877 .639.00 (Nueve Millones Ochocientos Setenta y Siete 
Mil Seiscientos Treinta y Nueve 00/100 bolivianos), haciendo un total de Bs46.708.613,00 
(Cuarenta y Seis Millones Setecientos Ocho Mil Seiscientos Trece 00/100 bolivianos) CVer foja 
N°66). 

La ejecución del gasto al tercer trimestre es de Bs16.601.505.53 (Dieciséis Millones Seiscientos 
Un Mil Quinientos Cinco 53/100 bolivianos) que representa el 35.54% de ejecución 
presupuestaria de gasto al tercer trimestre según reportes del Sistema de Gestión Pública -
SIGEP, reportes proporcionados por la Dirección Administrativa Financiera (Ver foja N °66). 

Fuente Financiador 42 - Organismo Financiador 230 

Dando cumplimiento a las disposiciones establecidas en las Directrices de Formulación 
presupuestaria para la gestión 2025, el Servicio Geológico Minero - SERGEOMIN, concluyó la 
gestión 2024, con un saldo de Bs. 13.768.201,00 (Trece Millones Setecientos Sesenta y Ocho 

Mil Doscientos Uno 00/100 bolivianos) correspondiente a la Fte. 42 Org. 230 ·PATENTES 
MINERAS", siendo el saldo inicial para la gestión 2025. 

En la Fte. 42 - Org. 230 al tercer trimestre se tiene una recaudación por transferencia de 
Patentes Mineras de Bs23.394.421,00 (Veintitrés millones Trecientos Noventa y Cuatro Mil 
Cuatrocientos veintiuno 00/100 bolivianos), correspondiente a los meses de Enero, Febrero, 
Marzo, Abril, Mayo y Junio, Julio, Agosto y Septiembre de la gestión 2025. 

Al tercer trimestre se tiene una ejecución de gasto de Bs14.103.977 ,99 {Catorce Millones Ciento 
Tres Mil Novecientos Setenta y Siete 99/100 bolivianos), que representa una ejecución de 
60,29% quedando un sobrante de Bs9.290.443,01 bolivianos) 

Partida: 2.3.2 Presupuesto de Recursos Propios (20-230) 

El Servicio Geológico Minero - SERGEOMIN, concluyo en la gestión 2024, con un saldo de 85. 
906.944,40 (Novecientos Seis mil Novecientos Cuarenta y Cuatro 40/100 bolivianos), 
correspondiente a la Fte. 20 Org. 230 ~ecursos Propios'", siendo el saldo inicial para la gestión 
2025. 

Por tanto, en la Fte. 20 Org. 230 al tercer trimestre se tiene una recaudación de recursos por 
prestación de servicios de 851.457.063,17 (Un Millón Cuatrocientos Cincuenta y Siete Mil

[...]

de la gestión 2025, a su vez se tiene una ejecución de gasto de 851.325.485,08 (Un Millón 
Trecientos Veinticinco Mil Cuatrocientos Ochenta y Cinco 08/100 bolivianos) que representa 
una ejecución de 90,97% en lo cual se evidencia que el tercer trimestre se tiene un sobrante de 
85131.578,09 (Ciento Treinta y Un Mil Quinientos Setenta y Ocho 09/100 bolivianos). 

5. CONCLUSIONES 

La ejecución presupuestaria de gasto del Servicio Geológico Minero - SERGEOMIN, del 1 de 
enero al 30 de septiembre de la gestión 2025 es de 8516.601.505,53 (Dieciséis millones 
Seiscientos Un Mil Quinientos Cinco 53/100 bolivianos) que representa el 35.54% del 
presupuesto total institucional {Ver foja N °67). 

En relación a la ejecución presupuestaria, presentada por la Dirección Administrativa Financiera, 
se adjunta en el presente documento la información financiera: